
AM\1001828CS.doc PE516.907v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2013/0128(COD)

9. 9. 2013

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
6 - 25

Návrh stanoviska
Annemie Neyts-Uyttebroeck
(PE516.728v01-00)

Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro mezinárodní obchod

Návrh rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o poskytnutí makrofinanční 
pomoci Jordánskému hášimovskému království

Návrh rozhodnutí
(COM(2013)0242 – C7-0119/2013 – 2013/0128(COD))



PE516.907v01-00 2/15 AM\1001828CS.doc

CS

AM_Com_LegOpinion



AM\1001828CS.doc 3/15 PE516.907v01-00

CS

Pozměňovací návrh 6
Laurence J.A.J. Stassen

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Jordánské hospodářství je významně 
zasaženo domácími událostmi 
souvisejícími s děním v jižním Středomoří 
od konce roku 2010 známým jako 
„Arabské jaro“ a pokračujícími nepokoji 
v regionu, zejména v sousedním Egyptě 
a Sýrii. Spolu s nestabilnějším globálním 
prostředím mělo opakované přerušování 
dodávek zemního plynu z Egypta, které 
donutilo Jordánsko nahradit dovoz 
zemního plynu z Egypta dražšími palivy 
pro výrobu elektřiny, a významný příliv 
uprchlíků ze Sýrie za následek značné 
chybějící financování z externích zdrojů 
a financování rozpočtu.

(2) Jordánské hospodářství je významně 
zasaženo domácími událostmi 
souvisejícími s děním v jižním Středomoří 
od konce roku 2010 známým jako 
„islámská zima“ a pokračujícími nepokoji 
v regionu, zejména v sousedním Egyptě 
a Sýrii. Spolu s nestabilnějším globálním 
prostředím mělo opakované přerušování 
dodávek zemního plynu z Egypta, které 
donutilo Jordánsko nahradit dovoz 
zemního plynu z Egypta dražšími palivy 
pro výrobu elektřiny, a významný příliv 
uprchlíků ze Sýrie za následek značné 
chybějící financování z externích zdrojů 
a financování rozpočtu.

Or. nl

Pozměňovací návrh 7
Adam Bielan

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Jordánské hospodářství je významně 
zasaženo domácími událostmi 
souvisejícími s děním v jižním Středomoří 
od konce roku 2010 známým jako 
„Arabské jaro“ a pokračujícími nepokoji 
v regionu, zejména v sousedním Egyptě 
a Sýrii. Spolu s nestabilnějším globálním 
prostředím mělo opakované přerušování 
dodávek zemního plynu z Egypta, které 
donutilo Jordánsko nahradit dovoz 

(2) Jordánské hospodářství je významně 
zasaženo domácími událostmi 
souvisejícími s děním v jižním Středomoří 
od konce roku 2010 známým jako 
„Arabské jaro“ a pokračujícími nepokoji 
v regionu, zejména v sousedním Egyptě 
a Sýrii. Spolu s nestabilnějším globálním 
prostředím mělo opakované přerušování 
dodávek zemního plynu z Egypta, které 
donutilo Jordánsko nahradit dovoz 



PE516.907v01-00 4/15 AM\1001828CS.doc

CS

zemního plynu z Egypta dražšími palivy 
pro výrobu elektřiny, a významný příliv 
uprchlíků ze Sýrie za následek značné 
chybějící financování z externích zdrojů 
a financování rozpočtu.

zemního plynu z Egypta dražšími palivy 
pro výrobu elektřiny, a významný příliv 
uprchlíků ze Sýrie za následek značné 
chybějící financování z externích zdrojů 
a financování rozpočtu a zapříčinilo 
sociální nepokoje.

Or. pl

Pozměňovací návrh 8
Laurence J.A.J. Stassen

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Od začátku Arabského jara 
deklarovala EU při různých příležitostech 
svůj závazek podpořit Jordánsko v jeho 
procesu ekonomických a politických 
reforem. Tento závazek byl opětovně 
potvrzen v závěrech z 10. zasedání Rady 
přidružení mezi Unií a Jordánskem 
v prosinci 2012.

(3) Od začátku „islámské zimy“ EU 
bohužel deklarovala při různých 
příležitostech s svůj závazek podpořit 
Jordánsko v jeho procesu ekonomických 
a politických reforem, což je trestuhodné. 
Bohužel tento odsouzeníhodný závazek 
byl opětovně potvrzen v závěrech 
z 10. zasedání Rady přidružení mezi Unií 
a Jordánskem v prosinci 2012 a měl by být 
neprodleně zrušen.

Or. nl

Pozměňovací návrh 9
Laurence J.A.J. Stassen

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Jordánsko zahájilo řadu politických 
reforem, které vedly zejména k přijetí více 
než 40 ústavních změn jordánským 
parlamentem v září 2012, což představuje 
významný krok směrem 
k plnohodnotnému demokratickému

(4) Jordánsko zahájilo řadu politických 
reforem, které vedly zejména k přijetí více 
než 40 ústavních změn jordánským 
parlamentem v září 2012. Nicméně by 
nemělo být úlohou Unie poskytovat 
politickou a/nebo finanční podporu 



AM\1001828CS.doc 5/15 PE516.907v01-00

CS

systému. Politická a hospodářská podpora 
Unie pro proces reforem v Jordánsku je 
v souladu s politikou EU vůči regionu 
jižního Středomoří, jak je stanovena 
v rámci evropské politiky sousedství.

Jordánsku či jeho procesu reforem.

Or. nl

Pozměňovací návrh 10
Marietje Schaake

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Jordánsko zahájilo řadu politických 
reforem, které vedly zejména k přijetí více 
než 40 ústavních změn jordánským 
parlamentem v září 2012, což představuje 
významný krok směrem k plnohodnotnému 
demokratickému systému. Politická 
a hospodářská podpora Unie pro proces 
reforem v Jordánsku je v souladu
s politikou EU vůči regionu jižního 
Středomoří, jak je stanovena v rámci 
evropské politiky sousedství.

(4) Jordánsko zahájilo řadu politických 
reforem, které vedly zejména k přijetí více 
než 40 ústavních změn jordánským 
parlamentem v září 2012, což představuje 
významný krok směrem k plnohodnotnému 
demokratickému systému. Přetrvávají však 
nadále určité problémy v oblasti lidských 
práv a základních svobod, zejména pokud 
jde o svobodu projevu a digitální svobody.
Politická a hospodářská podpora Unie pro 
proces reforem v Jordánsku by měla být
v souladu s politikou EU vůči regionu 
jižního Středomoří, jak je stanovena 
v rámci evropské politiky sousedství.

Or. en

Pozměňovací návrh 11
Laurence J.A.J. Stassen

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) V srpnu 2012 se jordánské orgány 
a Mezinárodní měnový fond (MMF) 
dohodly na tříleté dohodě o pohotovostním 
úvěru ve výši 1 364 milionů ZPČ na 
podporu jordánského ekonomického 

(5) V srpnu 2012 se jordánské orgány 
a Mezinárodní měnový fond (MMF) 
bohužel dohodly na odsouzeníhodné tříleté 
dohodě o pohotovostním úvěru ve výši 
1 364 milionů ZPČ na podporu 



PE516.907v01-00 6/15 AM\1001828CS.doc

CS

ozdravného a reformního programu. jordánského ekonomického ozdravného 
a reformního programu. Tato 
odsouzeníhodná dohoda by měla být 
neprodleně zrušena.

Or. nl

Pozměňovací návrh 12
Laurence J.A.J. Stassen

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Na období 2011–2013 poskytla Unie na 
základě programu pravidelné spolupráce 
částku ve výši 293 milionů EUR ve formě 
grantů s cílem podpořit jordánský program 
politických a ekonomických reforem. V 
roce 2012 byla mimoto Jordánsku 
přidělena částka ve výši 70 milionů EUR 
v rámci programu „Podpora pro 
partnerství, reformy a růst podporující 
začlenění“ (SPRING) a částka ve výši 
10 milionů EUR ve formě humanitární 
pomoci Unie na podporu syrských 
uprchlíků.

(6) Na období 2011–2013 Unie bohužel 
poskytla na základě programu pravidelné 
spolupráce částku ve výši 
293 milionů EUR ve formě grantů s cílem 
podpořit jordánský program politických 
a ekonomických reforem. V roce 2012 byla 
mimoto Jordánsku bohužel přidělena 
částka ve výši 70 milionů EUR v rámci 
programu „Podpora pro partnerství, 
reformy a růst podporující začlenění“ 
(SPRING) a částka ve výši 
10 milionů EUR ve formě humanitární 
pomoci Unie na podporu syrských 
uprchlíků.

Or. nl

Pozměňovací návrh 13
Laurence J.A.J. Stassen

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Vzhledem ke skutečnosti, že i po 
zohlednění makroekonomické podpory ze 
strany MMF a Světové banky stále 
přetrvává deficit financování platební 

(8) Unie by neměla poskytovat Jordánsku 
žádnou politickou ani finanční podporu.



AM\1001828CS.doc 7/15 PE516.907v01-00

CS

bilance Jordánska, a vzhledem 
k zranitelnosti vnější finanční pozice 
Jordánska vůči vnějším otřesům, která 
vyžaduje zachování odpovídající úrovně 
devizových rezerv, se makrofinanční 
pomoc za stávajících výjimečných 
okolností považuje za vhodnou reakci na 
žádost Jordánska. Makrofinanční pomoc 
Unie poskytnutá Jordánsku (dále jen 
„makrofinanční pomoc Unie“) by 
podpořila hospodářskou stabilizaci 
Jordánska a jordánský program 
strukturálních reforem a doplnila by 
zdroje, které jsou k dispozici v rámci 
finančního ujednání s MMF.

Or. nl

Pozměňovací návrh 14
Laurence J.A.J. Stassen

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Makrofinanční pomoc Unie by neměla 
pouze doplňovat programy a zdroje MMF 
a Světové banky, nýbrž by měla zajistit 
rovněž přidanou hodnotu vyplývající ze 
zapojení Unie. Komise by měla zajistit, 
aby makrofinanční pomoc Unie byla po 
právní i obsahové stránce v souladu 
s opatřeními, která byla přijata v rámci 
jednotlivých oblastí vnější činnosti, a 
s dalšími příslušnými politikami Unie.

vypouští se

Or. nl

Pozměňovací návrh 15
Adam Bielan

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 9



PE516.907v01-00 8/15 AM\1001828CS.doc

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Makrofinanční pomoc Unie by neměla 
pouze doplňovat programy a zdroje MMF 
a Světové banky, nýbrž by měla zajistit 
rovněž přidanou hodnotu vyplývající ze 
zapojení Unie. Komise by měla zajistit, 
aby makrofinanční pomoc Unie byla po 
právní i obsahové stránce v souladu 
s opatřeními, která byla přijata v rámci 
jednotlivých oblastí vnější činnosti, a 
s dalšími příslušnými politikami Unie.

(9) Makrofinanční pomoc Unie by neměla 
pouze doplňovat programy a zdroje MMF 
a Světové banky, nýbrž by měla zajistit 
rovněž přidanou hodnotu vyplývající ze 
zapojení Unie. Komise by měla zajistit, 
aby makrofinanční pomoc Unie byla po 
právní i obsahové stránce v souladu 
s opatřeními, která byla přijata v rámci 
jednotlivých oblastí vnější činnosti, 
a s dalšími příslušnými politikami Unie, 
a pokud možno také s činnostmi ostatních 
spolupracujících mezinárodních institucí.

Or. pl

Pozměňovací návrh 16
Tokia Saïfi

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 9 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9a) Makrofinanční pomoc Unie 
Jordánsku musí být v souladu s obecnými 
zásadami vnější činnosti EU a musí 
podporovat základní práva a hodnoty, 
které EU prosazuje pomocí své vnější 
činnosti, zejména demokracii, právní stát, 
řádnou správu a lidská práva.

Or. fr

Pozměňovací návrh 17
Tokia Saïfi

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 9 b (nový)



AM\1001828CS.doc 9/15 PE516.907v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9b) V zájmu zabezpečení soudržnosti 
podniknutých kroků by se Komise 
a ESVČ měly dohodnout před zahájením 
jakýchkoli operací makrofinanční 
pomoci.

Or. fr

Pozměňovací návrh 18
Laurence J.A.J. Stassen

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Specifické cíle makrofinanční 
pomoci Unie by měly posílit účinnost, 
transparentnost a odpovědnost systémů 
řízení veřejných financí v Jordánsku 
a prosazovat strukturální reformy, které 
jsou zaměřené na podporu udržitelného 
růstu podporujícího začlenění, vytváření 
pracovních příležitostí a fiskální 
konsolidaci. Komise by měla plnění těchto 
cílů pravidelně sledovat.

vypouští se

Or. nl

Pozměňovací návrh 19
Adam Bielan

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Specifické cíle makrofinanční pomoci 
Unie by měly posílit účinnost, 
transparentnost a odpovědnost systémů 
řízení veřejných financí v Jordánsku 
a prosazovat strukturální reformy, které 
jsou zaměřené na podporu udržitelného 

(Netýká se českého znění.)



PE516.907v01-00 10/15 AM\1001828CS.doc

CS

růstu podporujícího začlenění, vytváření 
pracovních příležitostí a fiskální 
konsolidaci. Komise by měla plnění těchto 
cílů pravidelně sledovat.

Or. pl

Pozměňovací návrh 20
Laurence J.A.J. Stassen

Návrh rozhodnutí
Článek 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Unie poskytne Jordánsku 
makrofinanční pomoc v maximální výši 
180 milionů EUR s cílem podpořit 
hospodářskou stabilizaci Jordánska 
a jeho reformy. Pomoc přispěje k pokrytí 
potřeb Jordánska v oblasti platební 
bilance stanovených ve stávajícím 
programu MMF.  

Unie by neměla poskytovat Jordánsku 
žádnou politickou ani finanční podporu.

2. Celá částka makrofinanční pomoci se 
Jordánsku poskytne ve formě půjček. 
Komise je zmocněna vypůjčit si jménem 
Unie potřebné prostředky na kapitálových 
trzích nebo u finančních institucí, aby je 
mohla půjčit Jordánsku. Půjčky mají 
maximální dobu splatnosti 15 let.
3. Uvolnění makrofinanční pomoci Unie 
řídí Komise způsobem, který je v souladu 
s dohodami nebo ujednáními uzavřenými 
mezi MMF a Jordánskem a s hlavními 
zásadami a cíli ekonomických reforem 
stanovenými v dohodě o přidružení mezi 
EU a Jordánskem a akčním plánu EU-
Jordánsko na období 2010–2015 
schváleném v rámci evropské politiky 
sousedství. Komise pravidelně informuje 
Evropský parlament a Hospodářský 
a finanční výbor o vývoji v oblasti řízení 
makrofinanční pomoci Unie a poskytuje 
jim příslušné dokumenty.
4. Makrofinanční pomoc Unie je 
k dispozici po dobu dvou let od prvního 



AM\1001828CS.doc 11/15 PE516.907v01-00

CS

dne po vstupu memoranda o porozumění 
uvedeného v čl. 2 odst. 1 v platnost.

Or. nl

Pozměňovací návrh 21
Laurence J.A.J. Stassen

Návrh rozhodnutí
Článek 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise se zmocňuje vyjednat v souladu 
s přezkumným postupem podle čl. 6 
odst. 2 s jordánskými orgány podmínky 
v oblasti hospodářské politiky a finanční 
podmínky spojené s makrofinanční 
pomocí Unie, jež budou stanoveny 
v memorandu o porozumění, které bude 
obsahovat časový rámec pro jejich splnění 
(dále jen „memorandum o porozumění“). 
Podmínky v oblasti hospodářské politiky 
a finanční podmínky musí být v souladu 
s dohodami nebo ujednáními uvedenými 
v čl. 1 odst. 3. Tyto podmínky mají 
zejména posílit účinnost, transparentnost 
a odpovědnost systémů řízení veřejných 
financí v Jordánsku, mimo jiné při využití 
makrofinanční pomoci Unie. Komise 
pravidelně sleduje pokrok při plnění 
těchto cílů.

Unie by neměla poskytovat Jordánsku 
žádnou politickou ani finanční podporu.

2. Podrobné finanční podmínky pomoci se 
stanoví ve smlouvě o půjčce uzavřené 
mezi Komisí a jordánskými orgány.
3. Během provádění makrofinanční 
pomoci Unie sleduje Komise spolehlivost 
finančních ujednání, správních postupů 
a mechanismů vnitřní a vnější kontroly 
Jordánska, které se na tuto pomoc 
vztahují, a dodržování dohodnutého 
časového rámce.
4. Komise pravidelně ověřuje, zda je 
hospodářská politika Jordánska v souladu 
s cíli makrofinanční pomoci Unie a zda 



PE516.907v01-00 12/15 AM\1001828CS.doc

CS

jsou uspokojivě plněny dohodnuté 
podmínky v oblasti hospodářské politiky. 
Komise při tom postupuje v úzké 
koordinaci s MMF a Světovou bankou a 
v případě potřeby s Hospodářským 
a finančním výborem.

Or. nl

Pozměňovací návrh 22
Laurence J.A.J. Stassen

Návrh rozhodnutí
Článek 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Za předpokladu splnění podmínek 
stanovených v odstavci 2 poskytne Komise 
Jordánsku finanční pomoc Unie ve dvou 
splátkách půjčky. Výše obou splátek bude 
stanovena v memorandu o porozumění. 

Unie by neměla poskytovat Jordánsku 
žádnou politickou ani finanční podporu.

2. Komise rozhodne o uvolnění splátek na 
základě uspokojivého provádění 
programu MMF a plnění podmínek 
v oblasti hospodářské politiky 
a finančních podmínek dohodnutých 
v memorandu o porozumění. K čerpání 
druhé splátky nedojde dříve než po třech 
měsících od uvolnění první splátky.
3. Finanční prostředky Unie se vyplácejí 
jordánské centrální bance. S výhradou 
ustanovení sjednaných v memorandu 
o porozumění, včetně potvrzení 
o zbývajících rozpočtových finančních 
potřebách, mohou být finanční prostředky 
Unie převedeny jordánskému ministerstvu 
financí jako konečnému příjemci.

Or. nl

Pozměňovací návrh 23
Laurence J.A.J. Stassen



AM\1001828CS.doc 13/15 PE516.907v01-00

CS

Návrh rozhodnutí
Článek 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Výpůjční a úvěrové operace týkající se 
makrofinanční pomoci Unie se provedou 
v eurech se stejným dnem připsání a Unie 
se nesmí týkat žádné riziko změny 
splatnosti, žádné riziko směnných kurzů 
nebo riziko úrokových sazeb ani žádné 
jiné obchodní riziko. 

Unie by neměla poskytovat Jordánsku 
žádnou politickou ani finanční podporu.

2. Komise přijme na žádost Jordánska 
potřebná opatření s cílem zajistit, aby do 
podmínek půjčky byla zahrnuta doložka 
o předčasném splacení. Doložka 
o předčasném splacení je spojena 
s odpovídající doložkou v podmínkách 
výpůjčních operací Komise.
3. Na žádost Jordánska, a pokud okolnosti 
umožní snížení úrokové sazby půjčky, 
může Komise zcela nebo částečně 
refinancovat svou původní půjčku nebo 
restrukturalizovat odpovídající finanční 
podmínky. Refinanční nebo 
restrukturalizační operace se uskuteční 
v souladu s podmínkami stanovenými 
v odstavci 1 a nesmí vést k prodloužení 
průměrné splatnosti dotyčné půjčky nebo 
zvýšení částky nesplacené jistiny ke dni 
refinancování nebo restrukturalizace.
4. Veškeré náklady vzniklé Unii 
v souvislosti s výpůjčními a úvěrovými 
operacemi podle tohoto rozhodnutí hradí 
Jordánsko.
5. O vývoji operací uvedených 
v odstavcích 2 a 3 informuje Komise 
Evropský parlament a Hospodářský 
a finanční výbor.

Or. nl



PE516.907v01-00 14/15 AM\1001828CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 24
Laurence J.A.J. Stassen

Návrh rozhodnutí
Článek 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Makrofinanční pomoc Unie se provádí 
v souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU, Euratom) 
č. 966/2012 ze dne 25. října 2012, kterým 
se stanoví finanční pravidla o souhrnném 
rozpočtu Unie a o zrušení nařízení Rady 
(ES, Euratom) č. 1605/2002, a jeho 
prováděcími pravidly. 

Unie by neměla poskytovat Jordánsku 
žádnou politickou ani finanční podporu.

2. V memorandu o porozumění a smlouvě 
o půjčce, které budou dojednány 
s jordánskými orgány, musí být stanovena 
příslušná opatření v oblasti předcházení 
podvodům, korupci a jiným 
nesrovnalostem souvisejícím s touto 
pomocí a jejich potírání. V zájmu zajištění 
větší transparentnosti správy a čerpání 
finančních prostředků stanoví 
memorandum o porozumění a smlouva 
o půjčce rovněž kontroly, včetně kontrol 
a inspekcí na místě, ze strany Komise, a to 
včetně Evropského úřadu pro boj proti 
podvodům. Tyto dokumenty kromě toho 
stanoví i provádění auditů, včetně 
případných auditů na místě, ze strany 
Účetního dvora.

Or. nl

Pozměňovací návrh 25
Laurence J.A.J. Stassen

Návrh rozhodnutí
Článek 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise každý rok do 30. června 
předloží Evropskému parlamentu a Radě 

Unie by neměla poskytovat Jordánsku 



AM\1001828CS.doc 15/15 PE516.907v01-00

CS

zprávu o provádění tohoto rozhodnutí 
v předchozím roce, včetně vyhodnocení. 
Zpráva uvádí souvislost mezi podmínkami 
hospodářské politiky stanovenými 
v memorandu o porozumění, průběžnými 
výsledky Jordánska v hospodářské 
a rozpočtové oblasti a rozhodnutími 
Komise o uvolnění splátek makrofinanční 
pomoci Unie. 

žádnou politickou ani finanční podporu.

2. Do dvou let po uplynutí doby pro 
poskytnutí půjčky uvedené v čl. 1 odst. 4 
předloží Komise Evropskému parlamentu 
a Radě zprávu o hodnocení ex post.

Or. nl


